Администрация

муниципального района

 “Койгородский»
	[image: image1.png]

	”Койгорт”

муниципальн(й районса

юралысь

	Постановление

Шуőм

	от
	9 ноября
	2016 г.
	№
	09/11

с. Койгородок

	О проведении конкурса мастеров народных промыслов и ремесел «Лучший мастер-2016»

В целях реализации мероприятий подпрограммы «Въездной и внутренний туризм на территории МО МР «Койгородский»» муниципальной программы «Развитие экономики в МО МР «Койгородский»», утвержденной постановлением администрации МР «Койгородский» от 24.12.2013 года № 77/12, и  развития сферы народных художественных промыслов и ремесел на территории муниципального района «Койгородский»

Администрация МР «Койгородский» постановляет:
1. Провести в муниципальном районе «Койгородский» конкурс мастеров народных промыслов и ремесел «Лучший мастер-2016».
2. Утвердить:

2.1  Положение о районном конкурсе  «Лучший мастер-2016» согласно Приложению 1.
2.2  Состав Комиссии по проведению конкурса «Лучший мастер-2016» согласно Приложению 2.
Руководитель администрации

МР «Койгородский»  -                                                                     Л.Ю.Ушакова
Утверждено
постановлением администрации  МР «Койгородский»

от 9 ноября 2016 года № 09/11
(Приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАЙОННОМ КОНКУРСЕ МАСТЕРОВ НАРОДНЫХ ПРОМЫСЛОВ И РЕМЕСЕЛ «ЛУЧШИЙ МАСТЕР-2016»
1. Общие положения
1.1. Районный конкурс «Лучший мастер-2016» проводится с целью популяризации народных художественных промыслов и ремесел, стимулирования создания новых изделий мастерами-производителями народных художественных промыслов и ремесел.
1.1. Задачи конкурса:
- сохранение национальных традиций, передача опыта уникальных технологий мастеров из поколения в поколение;
- популяризация и привлечение внимания к народным художественным промыслам и ремеслам;
- выявление и поощрение лучших мастеров - производителей изделий народных художественных промыслов и ремесел;
- обеспечение жителей и гостей района предметами быта, сувенирами и другими товарами, изготовленными местными мастерами.

2. Организаторы конкурса
2.1. Организаторами конкурса являются администрация МО МР «Койгородский» и ремесленный салон «Берегиня» при МБУК «Койгородский краеведческий музей».
2.2.     Организаторы конкурса принимают совместное решение о сроках и месте проведения конкурса. Информация о сроках и месте проведения конкурса размещается на официальном сайте администрации МР «Койгородский» и в районной газете «Новая жизнь», а также  направляется в письменной форме в сельские поселения района.
3. Участники конкурса
Участниками конкурса являются:
- субъекты малого предпринимательства (индивидуальные предприниматели, юридические лица);

- учебные заведения, занятые в сфере народных промыслов и ремесел, творческие мастерские;

- мастера-надомники и граждане, работающие в различных творческих направлениях народных промыслов и ремесел и (или) заинтересованные в развитии данного направления.
4. Порядок и условия участия в конкурсе
4.1. Для участия в конкурсе участники подают в ремесленный салон «Берегиня» следующие материалы:

4.1.1. Конкурсное изделие (изделие народных художественных промыслов и ремесел). К каждому конкурсному изделию крепится ярлык с наименованием изделия, указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения и места проживания.
4.1.2.  Копии дипломов, свидетельств, грамот и иных документов, подтверждающих участие участника конкурса в различных выставках, ярмарках, конкурсах и других подобных мероприятиях (при наличии).
4.2.Прием конкурсных работ осуществляется сотрудниками МБУК «Койгородский  краеведческий музей» и оформляется актом приема изделий на временное хранение.

4.3. Конкурсные работы могут быть индивидуальными или коллективными. Каждый участник может представить неограниченное количество работ. Возможность экспонирования крупногабаритных работ определяется организаторами.
4.4.В конкурсе принимают участие изделия (работы) не старше 3-х лет.
4.5.  Представленные конкурсные изделия подлежат возврату участникам конкурса по окончании проведения конкурса.
4.6. На конкурс принимаются работы по следующим направлениям народных промыслов: художественная обработка  бересты, художественная  обработка  лозы, вязание, узорное вязание, ткачество, ковроткачество, резьба по дереву, лоскутное шитье, декупаж, вышивка, куклы (куклы – обереги), роспись по дереву и стеклу, валяние, прочие виды народных промыслов.
4.5. Номинации конкурса:

1) «Лучший мастер – 2016» (конкурсные изделия выполнены качественно, учитывается мастерство конкурсной работы, участие в районных, республиканских выставках, ярмарках, конкурсах и других подобных мероприятиях, сотрудничество с ремесленным салоном «Берегиня»);
2) «Сохранение национальных традиций» (конкурсные изделия отражают национальный колорит и традиции Республики Коми, Койгородского района);
3) «Оригинальные идеи в творчестве» (в конкурсном изделии представлены индивидуальные идеи мастера);
4) «Увлеченность и разнообразие в творчестве» (конкурсные изделия должны быть представлены в различных направлениях творчества);
5) «Новогодний сувенир» (в конкурсном изделии должна присутствовать новогодняя тематика (новогодние украшения, игрушки, сувениры и пр.))
6) «Приз зрительских симпатий» (победитель в данной номинации определяется по итогам голосования посетителей за конкурсные изделия в период работы выставки).

На усмотрение Комиссии конкурса могут быть установлены иные номинации.
5. Сроки проведения конкурса
5.1. Прием конкурсных работ осуществляется с 7 ноября  по 5 декабря 2016 года.
5.2. Сроки открытия, работы и  закрытия выставки устанавливаются организаторами конкурса дополнительно.
6 . Подведение итогов конкурса
6.1. Подведение итогов конкурса возлагается на Комиссию конкурса.

6.2. Состав Комиссии в Приложении 2 к постановлению.
6.3. Комиссия самостоятельно определяет регламент своей работы по определению победителей конкурса. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.
6.4.  Решение о победителях конкурса принимается членами комиссии открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. По решению комиссии возможно определение номинаций участников.

6.5. На основании протокола организатор конкурса размещает на официальном сайте администрации МР «Койгородский»  информацию об итогах конкурса.
7. Награждение участников конкурса
7.1. Победитель в номинации «Лучший мастер – 2016» награждается дипломом и подарочным сертификатом стоимостью 2000 рублей. «Лучшему мастеру» вручается  фартук как символ присвоения данного звания.
7.2. Победители конкурса в остальных номинациях награждаются дипломами и подарочными сертификатами стоимостью 1500 рублей. Остальным участникам конкурса вручаются благодарственные письма и ценные подарки.
7.3.  Награждение победителей проводится в торжественной обстановке организаторами конкурса.
Утвержден

постановлением  администрации  МР «Койгородский»
от 9 ноября 2016 года № 09/11
(Приложение 2)

СОСТАВ КОМИССИИ

по проведению конкурса мастеров народных промыслов и ремесел «Лучший мастер – 2016» в муниципальном районе «Койгородский»
	Ушакова Лариса Юрьевна
	Председатель комиссии, руководитель администрации МР «Койгородский»

	Чоп Екатерина Александровна
	Секретарь комиссии, ведущий экономист отдела экономической

 политики администрации МР «Койгородский»

	Члены комиссии:

	Абаулина Надежда Васильевна  (по согласованию)
	Руководитель исполкома Койгородского местного отделения КРО ВПО «Единая Россия»

	Главинская Антонида Ивановна (по согласованию)
	Глава МР «Койгородский» - председатель Совета МР «Койгородский»

	Данилова Юлия Александровна (по согласованию)
	Депутат Совета МР «Койгородский»

	Сорвачева Светлана Николаевна (по согласованию)
	Методист МОДО «Центр дополнительного образования»  с.Койгородок

	Шарапова Наталья Васильевна (по согласованию)
	Заведующая научно-просветительским отделом  МБУК «Койгородский краеведческий музей»